
 

 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n. ___________ del ____________________ 

 
AREA TECNICA 

Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 
 

DETERMINAZIONE N.  233    DEL   15/09/2015 
 

OGGETTO:   Intervento per opere di urbanizzazione nel territor io comunale.                               

                                                    CUP  n. D49D11000390002. CIG n. 6243913003. 
                                                    Aggiudicazione definitiva ed efficace.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamati: 
- i decreti sindacali n. 7 del 28 ottobre 2014 e n. 8 del 19 novembre 2014,  mediante i quali il Sindaco di Curinga 

ha nominato lo scrivente nelle funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni ed Edilizia Privata, nonchè titolare di posizione organizzativa; 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, per come approvato con 
deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del D. lgs. 
n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Considerato: 

- che la Regione Calabria, con decreto n. 7218 del 21 giugno 2011, ha concesso al Comune di Curinga  un 
finanziamento  per la   realizzazione  di opere pubbliche giusto decreto n 7218 del 21 giugno  2011 
“Programma  di cui all’articolo 13 comma 1 della Legge regionale 12 giungo 2009 n.19 revoca parziale DDG 
n 2979 del 15.3.2010 , a seguito delle riduzione delle  risorse economiche disponibili sul bilancio regionale”; 

- che sono all’uopo finanziate le opere denominate “Intervento per opere di urbanizzazione nel territorio 
comunale”, dell’importo di € 450.000,00; 

- Visti il progetto esecutivo dell’intervento per opere di urbanizzazione a firma dei progettisti incaricati  Ing. 
Peppino Ciliberto e Geom. Giuseppe Bilotta, trasmesso con nota prot. 5463 del 15 dicembre 2014 , secondo  il 
seguente quadro economico : 

A A1 lavori a misura a base d’appalto  324.674,20  
 A2 incidenza della manodopera non soggetto a ribasso 29.703,73  
 A2 costo della sicurezza 7.100,00  
  Totale  con oneri della sicurezza e manodopera imp. di contratto   361.477,93 
B Somme a disposizione    
 b1 spese varie e imprevisti  1.084,69  
 B2 IVA sui lavori  36.256,26  
 B3 spese per tributo autorità vigilanza 225,00  
 B3,1 spese generali competenze tecniche + oneri previdenziali 37.402,56  
 B4 ,1 spese art. 92 D.Lgvo 163/2006 5.325,00  
 B5 , IVA   (B3) 22% 8.228,56  
  Totale  somme a disposizione  88.522,07 

                                                                                                  Totale  generale  € 450.000,00 

 



 
- la determinazione n. 133 del 19 dicembre 2014, approvativa del progetto esecutivo, realizzato dai tecnici 

incaricati Ing. Peppino Ciliberto e Geom. Giuseppe Bilotta; 
- la determinazione n. 146 del 30 dicembre 2014, mediante la quale è stato contratto il prestito ordinario per e 

365.000,00 presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., dando atto che la somma residua, pari ad € 85.000,00, 
troverà copertura al capitolo 6130/4 del bilancio 2014 in conto competenza; 

Vista la determina n. 104 del 30/04/2015 con la quale veniva indetta la gara di appalto dell’opera mediante 
procedura negoziata ricorrendo i presupposti ai sensi dell'art. 122, comma 7, del codice dei contratti pubblici. 
In data 05.05.2015 prot. 202, tramite PEC,  veniva richiesta la presentazione dell’offerta, alle 15 ditte invitate,  per 
il 20.05.2015 con apertura delle offerte il 21/05/2015;  
Vista la determina n. 121 del 19.05.2015 con la quale veniva  nominata la commissione  della gara di appalto; 
Visto il verbale di gara  del 21/05/2015 dal  quale risulta aggiudicataria la ditta CONSORZIO STABILE 
INFRASTRUTTURE MERIDIONALI –via San Michele, n.1 Lamezia Terme,  con il ribasso del 27,161% ; 

Dato atto: 
che con determina n. 134 del 15 giugno 2015 veniva approvato il verbale di gara ed aggiudicata provvisoriamente 
alla  ditta CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI –via San Michele, n.1 Lamezia Terme,  
con il ribasso del 27,161%  rispetto all’Importo a base d’asta; 

 
Tenuto conto: 

che l’aggiudicazione acquista efficacia solo a seguito della verifica in capo all’aggiudicatario del possesso dei 
requisiti di partecipazione prescritti dalla normativa di gara, ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs. n.163/2006 e 
pertanto si è proceduto ad -effettuare i controlli circa il possesso dei requisiti dichiarati dall’ impresa; 

 viste le verifiche effettuate sui requisiti di ordine generale della ditta, ai sensi dell’art. 38 comma 1 del 
 DLgs 163/2006 e s.m.i., risultate positive; 

            visto il  D.U.R.C. con esito regolare,  emesso dalla nuova procedura  Durc On Line - che ne attesta la regolarità 
            contributiva, sulla base della rispettiva normativa di riferimento; 
            dato atto che con nota prot. 4484 del 27 agosto 2015  questo Ente ha richiesto alla ditta la trasmissione dei 
            documenti necessari alla sottoscrizione del contratto di appalto; 
            vista la documentazione trasmessa dall’impresa con nota prot. n. 4724 del 15 settembre 2015;  

dato atto che a seguito della gara il quadro economico è così rimodulato: 

A A1 lavori a misura a base d’appalto  € 236.489,44  
 A2 incidenza della manodopera non soggetto a ribasso 29.703,73  
 A2 costo della sicurezza 7.100,00  
 Totale  con oneri della sicurezza e manodopera imp. di contratto   273.293,17 
B Somme a disposizione    
 b1 spese varie e imprevisti  1.084,69  
 B2 IVA sui lavori  27.329,317  
 B3 spese per tributo autorità vigilanza 225,00  
 B3,1 spese generali competenze tecniche + oneri previdenziali 37.402,56  
 B4 ,1 spese art. 92 D.Lgvo 163/2006 5.325,00  
 B5 , IVA   (B3,1) 22% 8.228,56  
  Totale  somme a disposizione  79.595,127 
 Economie di gara lavori ed IVA  97.111,703 
                                                                                                                      Totale  generale  € 450.000,00 
 
Visti: 

-     il D. Lgs 163/2006;  
-     il D. Lgs. 267/2000;  
-     il D. Lgs. 165/2001; 
-     il D.P.R. 207/2010; 
-     lo Statuto comunale; 
-     il regolamento di contabilità; 
-     il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
tutto ciò premesso, considerato e visto,  
 



 
 
 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, fatta salva la decadenza nell’ipotesi di risultanze 
    negative riguardo all’informativa antimafia, all’impresa CONSORZIO STABILE  
    INFRASTRUTTURE MERIDIONALI –via San Michele, n.1 Lamezia Terme,  con il ribasso del 
   27,161%  rispetto all’Importo a base d’asta , per gli interventi per opere di urbanizzazione nel 
   territorio comunale. 

        2. dare atto che a seguito della gara il quadro economico è così rimodulato: 

A A1 lavori a misura a base d’appalto  € 236.489,44  
 A2 incidenza della manodopera non soggetto a ribasso 29.703,73  
 A2 costo della sicurezza 7.100,00  
 Totale  con oneri della sicurezza e manodopera imp. di contratto   273.293,17 
B Somme a disposizione    
 b1 spese varie e imprevisti  1.084,69  
 B2 IVA sui lavori  27.329,317  
 B3 spese per tributo autorità vigilanza 225,00  
 B3,1 spese generali competenze tecniche + oneri previdenziali 37.402,56  
 B4 ,1 spese art. 92 D.Lgvo 163/2006 5.325,00  
 B5 , IVA   (B3,1) 22% 8.228,56  
  Totale  somme a disposizione  79.595,127 
 Economie di gara lavori ed IVA  97.111,703 
                                                                                                           Totale  generale  € 450.000,00 

 
 3. di pubblicare sull’albo pretorio online del Comune, l’avviso di avvenuta aggiudicazione, 
      dandone comunicazione alle imprese escluse;  

      4. di dare atto che la spesa prevista per l’intervento è finanziata dalla Regione Calabria, con decreto n. 
          7218 del 21 giugno 2011, che ha concesso al Comune di Curinga un finanziamento  per la 
          realizzazione  di opere pubbliche giusto decreto n 7218 del 21 giugno  2011,“Programma  di cui 
          all’articolo 13 comma 1 della Legge regionale 12 giungo 2009 n.19 revoca parziale 
          DDG n 2979 del 15.3.2010 , a seguito delle riduzione delle  risorse economiche disponibili sul 
         Bilancio regionale”, che sono all’uopo finanziate le opere denominate “Intervento per opere di 
         urbanizzazione nel territorio comunale”, dell’importo di € 450.000,00; 
      5. di dare atto che con determinazione n. 146 del 30 dicembre 2014, è stato contratto il 
         prestito ordinario per e 365.000,00 presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., e che la somma 
         residua, pari ad € 85.000,00, troverà copertura al capitolo 6130/4 del bilancio 2014 in conto 
         competenza; 

6. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
    dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del 
    D.Lgs. 267/2000; 
7. di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità 
    tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 
    174/2012 convertito in legge n. 213/2014. 

 
 
 

                                                                                                      Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                            Ing. Pasqualino Nicotera 
 
 

                                                                          
 
 


